
Skriftligt besvarede spørgsmål 9275 

Svar (17/8 2000) 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Der henvises til besvarelse af spørgsmål S 3197. 

Spm. nr. S 3209 

Til justitsministeren (5/7 2000) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil den danske regering hos den franske rege- 
ring indhente oplysning om grundlaget for og 
indholdet i den franske undersøgelse af spiona- 
genetværket Echelon, og vil den danske rege- 
ring tilbyde den franske regering et samarbejde 
om denne undersøgelse?« 

Begrundelse 

Den franske statsanklager, Jean-Pierre Dintil- 
hac, har ifølge Ekstra Bladet, Information og Po- 
litiken d. 5. juli 2000 sat efterretningstjenesten til 
at kulegrave spionagenetværket Echelon, der 
drives af USA's lytteljeneste National Security 
Agency i samarbejde med bl.a. den britiske ef- 
terretningstjeneste. 

Denne officielle franske undersøgelse kan 
blive et gennembrud for de internationale be- 
stræbelser for at få afklaret omfanget af ameri- 
kansk-britisk spionage mod humanitære orga- 
nisationer, firmaer, politikere og andre. ifølge 
Information er der bl.a. mistanke om aflytning 
af elektronikfirmaet Thomson og konsortiet Air- 
bus. 

Det fremgår af oplysningerne i Ekstra Bladet, 
at Danmark siden 1947 har samarbejdet med 
USA og Storbritannien om aflytning, og i den 
forbindelse kan den franske undersøgelse også 
komme til at indbefatte spørgsmålet om aflyt- 
ninger foretaget af Forsvarets Efterretningstje- 
neste i Danmark og videregivet til USA. 

Forsvarets Efterretningstjeneste har i dag en 
omfattende aflytningskapacitet, som fortsat ud- 
bygges (se f.eks. artiklen i Ekstra Bladet d. 21 
juni om byggeriet af en enorm dansk aflytnings- 
station i Hjørring), men ministeren har ikke hid- 
til villet give oplysninger om omfanget af sam- 
arbejde mellem Danmark og USA/Storbritanni- 
en om udveksling af aflytningsresultater. Men 
sådanne aftaler kan jo blive genstand for den 
franske undersøgelse. Det vil derfor være klogt 

af den danske regering at komme den franske 
regering i møde og tilbyde Frankrig indsigt i så- 
danne aftaler. 

Danmark vil så til gengæld også kunne kræ- 
ve, at Frankrig oplyser om sin egne ganske be- 
tydelige aflytningssystemer. 

Svar (14/ 7 2000) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet anmodet Udenrigsministeriet om 
at tilvejebringe de ønskede oplysninger fra 
Frankrig. 

Når disse oplysninger foreligger, vil jeg ven- 
de tilbage til sagen. 

Tilvejebringelse af oplysninger fra andre lan- 
de er erfaringsmæssigt ressource- og tidskræ- 
vende. Det må derfor forventes, at der kan gå 
flere måneder, før de ønskede oplysninger fore- 
ligger. 

Spm. nr. S 3302 

Til udenrigsministeren (11/7 2000) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil udenrigsministeren give en kommentar til 
svaret fra Ministerrådets Juridiske Tjeneste om 
fortrydelsesretten, og vil udenrigsministeren på 
den baggrund rejse sagen i Ministerrådet?« 

Begrundelse 

Ministerrådets Juridiske Tjeneste har ifølge Poli- 
tiken den 9. juli 2000 givet følgende svar på et 
spørgsmål fra EU-parlamentsmedlem Jens-Pe- 
ter Bonde om fortrydelsesretten: 

»Traktaten indeholder ingen specifikke be- 
stemmelser om en medlemsstats udtræden, 
hvad enten det er af EU generelt eller af tredje 
fase af ØMU«. 

Svaret må tolkes således, at den juridiske tje- 
neste ikke finder, at der er mulighed for at ud- 
træde af euroen. 

I den forbindelse har Enhedslisten opfordret 
regeringen til at lade uvildige statsretseksperter 
undersøge, om grundloven tillader dansk euro- 
medlemsskab uden fortrydelsesret. Desværre 


